
Monitor Fulski Nr 25-. 284 - Poz. 149 i 150 - --------,------------------------------------ _ .. _. __ ..• _-

Rozdział ' 3 

Normy czasu wykonywania czynności lotniczych 
przez personel latający ' poza lotnictwem komunikacyjnym. 

§ 7. 1. Członek personelu latającego, wykonujący. lo.ty 
poza lotnictwem komunikacyjnym, nie może przekroczyć 
następujących norm czasu czynności lotniczych: . 

l} 10 godzin ogólnego czasu wykonywania czynności lot­
niczych w ciągu kolejnych 24 godzin, 

- 2) 6 godzin czasu lotu w ciągu kolejnych 24 godzin, 

3) 30 godzin czasu lotu w ciągu tygodnia kalendarzo­
wego, 

4) 120 godzin czasu lotu w ciągu miesiąca kalendarzo­
wego, 

. 5) 600 godzin czasu lotu ·w ciągu roku kalendarzowego. 

2. Za 1 godzinę lotu wykonanego na wysokości poni­
zeJ 50 m od powier.zchni ziemi zalicza się do ogólnego 
czasu wykonywania czynności lotniczych 1 godzinę i 20.mi­
nut. 

3. Za 1 godzinę lotu wykonanego na wysokości po­
wyżej 4000 m od powierzchni ziemi na statkach powietrz­
nych nie mając ych kabiny ciśnieniowej zalicza się do ogól~ 
nego czasu wykonywania czynności lotniczych 1 godzinę 
i 20 minut. 

§ 8. Przekroczenie ogólnego czasu wykonywan ia czyn­
. ności lotniczych .w ciągu kolejnych 24 godzin (§ 7 LISt. 1 

pkt l) może nastąpić za zgodą dowódcy statku powietrzne­
go w razie: 

l) nagłej koniecznoś ci wykonania zabiegów ag rotech­
nicznych upraw rolnych zagrożonych przez szkodni­
ki -nie więcej jednak niż o 3 godziny, 

2) wykonywania lo tu w celach ra ~owniczych lub poszu­
kiwawczych, 

3) wykonywania lo tu w celach wyczynowych. 

Rozdział 4 

Przepisy końcowe. 

§ 9. Traci moc zarządzenie Ministra Komllllikacj i 
z dnia 31 grudnia 1962 r. w sprawie warunków niezbęd­

n ych do zapewnien ia bezpieczeństwa lotów przy wykony­
waniu przez członków personelu lotni czego uprawnień wy­
nikających z li cencj i (Mon(tor Polski z 1963 r. Nr 4, poz. 20, -
z 1964 r. Nr 20, poz. 89 i z 1966 r. Nr 1, poz. 9). 

§ 10. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem 1 sierpn ia 
1974 r. 

Minister Komunikac ji : M. ZojIryd 

150 

ZARZĄDZENIE MINISTRA GORNICTW A I ENERGETYKI 

z dnia 21 czerwca 1974 r. 

w sprawie warunków dostarczania ' paliw gazowych. 

Na podstawie art. 4 us t. 2 pkt 3 oraz w związku 
z art. 12 ustawy z dnia 30 maja 1962 r. o gospodarce pali­
wowo-energetycznej (Dz. U. z 1962 r. Nr 32, poz. 150 
i z 1971 r. Nr 12, poz. 115 i 117) zarządza się, co następuje: 

Rozdział 1 

Przepisy ogólne. 

§ I. Zarządzenie ustala warunki dostarcza nia paliw 
gazowych. 

§ 2. 1. Dostarczanie paliw gazowych następuje zgod­
nie z przepisami niniejszego zarządzen ia, po zawarciu prze z 
strony umowy wedlug wzorów ustalanych przez Ministra 
Górnictwa i Energe tyki. 

2. Zawarcie umowy odbiegającej od ustalonych wzo­
rów wymaga uprzedniej zgody właściwego terenowo okrę ­

g owego inspek tor a tu gos poda rki pa li wowo-energetycznej. 

3. Umowa (ust. l) może być zawarta po spełnieniu wy­
magań określonych przepIsami w sprawie zasad przyłącza­
nia do wspólnej sieci urządzeń do wytwarzania, przetwa­
rzania , przesyłania, rozdzielania i odbioru paliw gazowych, 
wydanymi na podstawie art. 7 ustawy z dnia 30 maja 
1962 r. o gospodarce paliwowo-energetycznej (Dz. U. 
z 1962 r. Nr 32, poz. 150 i z 197 1 r. Nr 12, poz. 115 i 117). 

§ 3. Ilekroć w zarządzeniu jest mowa o: 

1) producencie - n ależy przez to rozumi eć prze dsiębior­
stwo (zakład) wydobywające lub wytwarza jące pa iiwa 
.9azowe. 

2) dystrybutorze - n a leży przez to rozumi e ć prze dsię ­

biorstwo ( zakład) przemysłu gazowniczeg o dos t a r czają­

ce paliwa gazowe odbiorcom lub prowa d zące dział a l­

ność handlową w zakresie sprzedaży pa liw gazow ych, 

3) dostawcy - należy przez to rozumi eć dystrybutora lub 
producenta dostarczającego paliwa ga zowe odbi orcom, 
a także odbio rcę, który za zgodą dystrybutora odprze­
daje część pobieranych paliw gazowy ch innym odbior­
com, 

4) odbiorcy - należy prze z to rozumieć j ednostkę (oso­
bę) pobierającą paliwa gazowe na wła sne potrzeby , 
a za zgodą dystr y butora także do odprze d a ży in nym 
odbiorcom. 

§ 4. 1. Odbiorców dzieli się na trzy gru py: 

l) grupa I - od biorcy zamawlBJący lub pobierający 
mies i ęcznie paliwa gazowe w il ośc i prze­
kracza jącej 20.000 m~, 

2) grupa II - odbiorcy zamawIający lub pobier a jący 

miesięcznie pal iwa gazowe w ilości do 
20.000 m3 (włączn i e). z wyjątkiem odbior­
Ców grupy III, 



--Monitor Polski Nr 25 285 Poz. 150 

3) grupa III - osoby fizyczne zamawiające lub · pobie­
rające paliwa gazowe w ilości do 20.000 m~ 
(włącznie) miesięcznie na potrzeby gosper- ­
darstwa domowego, a za zgodą- d.ostawcy 
także do ogrzewania pomieszczeń miesz­
kalnych. 

2. Dystrybutor, za zgodą jednostki nadrzędnej i . w gra­
nkach przez nią ustalonych, może na czas określony za­
kwalifikować do grupy II lub III odbiorcę zamawiającego 

lub pobierającego mies ięcznie paliwa gazowe w ilości prze­
kraczającej 20.000 m3 • 

3. Jeżeli ciśnienie robocze paliwa gazowego przed 
urządzeniem pomiarowym przekracza 776 mm słupa rtęci, 

dla określenia ilości pobieranego paliwa gazowego, decydu­
jącej o zaliczeniu udbiorcy do jednej z trzech grup, do­
konuje się prz2liczenia ilości m'l na ciśnienie 760 mm słupa 
rtęci. 

§ 5. l. Umowy wieloletnie, roczne i na czas nie ozna­
czony są zawie rane na wnios e k odbiorcy. 

2. Umowy wieloletnie są zawierane pomiędzy do­
stawcami a odbiorcami grupy I co najmniej na jeden rok 
przed okresem, który ma być objęty umową, a umowy 
roczne co najmniej na 60 dni przed rozpoczęciem roku ka­
lendarzowego, który ma być objęty umową. 

3. Umowy na czas nie oznaczony są zawierane pomię­
dzy dostawcami i odbiorcami grupy II i III. 

§ 6. 1. Rozliczenia za· dostarczane paliwa gazowe są 

dokonywane według przepisów tar yf owych. 

2. Podstawę obliczenia należności za pobrane paliwa 
gazowe, jeże l i umowa nie reguluje inaczej, stanowią wska­
za nia rozliczeniowych przyrządów pomiarowych, zalegali­
zowa nych i zaplombowanych przez organy administracji 
miar oraz zabezpieczonych plombami przez dostawcę. 

3. Terminy i sposób odczytywani'a wskazań rozlicze­
niowych przyrządów pomiarowych oraz sposób inkasowa­
nia należności za dostarczane paliwa gazowe określa: 

l) umowa dla obiorców grupy I i II, 

2) dostawca - dla odbiorców grupy III. 

4. O wszelkich zmianach terminów i sposobu odczyty­
wania wskazań rozliczeniowych przyrządów pomiarowych 
o raz inkasowania należnoś ci u odbiorców grupy III do­
stawca obowiązany jest zawiadomić tych odbiorców za 
pośrednictwem inkasenta (przy doręczaniu ostatniego ra­
chunku prze d zmianą) albo za pomocą środków masowego 
p rzekazu lub w ihny sposób przyjęty w danej miejsco­
wości. 

5. Rozliczeniowe przyrządy pomiarowe zainstalowane 
u odbiorcy stanowią własność dostawcy, który jest odpo­
wiedzialny 7.a kontrolę ich działania i legalizację . 

6. Odbiorca, w którego pomieszczeniach znajdują się 

rozliczeni owe przyrządy pomiarowe , obo wiązany jest do: 

l) zabezpi e czenia przyrządów przed zniszczeniem i uszko­
dzeniem, 

2) pokrycia w pełnej wysokości strat wynikających 

z uszkodzenia, zniszqenia lub utraty przyrządów, chy­
ba ż e uszkodzenie nastąpiło wskutek naturalnego zu­
życia, 

3) zachowania w stanie nienaruszonym plomb nałożonych 
na przyrządach, 

4) nied oko nywania bez wiedzy i zgody dostawcy zmia n 
i regulacji w układach tych przyrządów. 

7. Jeżeli rozliczeniowe przyrządy ' pomiarowe znajdują 
się poza pomieszc.zeniami . odbiorcy·, do przestrzegania prze­

, piww ust. . .fi obowiązany jest zarządca budynku (obiektu), 
w którym te przyrządy się znajdują· 

8. W razie zastrzeżeń co do p;a widłowości wskazań 
odbiorca może z'ażądać od dostawcy sprawdzenia rozlicze­
niowych przyrządów pomiarowych. 

9. Dostawca obowiązany jest w terminie 7 dni od daty 
zgłoszenia żądania (ust. 8) przeprowadzić kontrolę zainsta­
lowany ch u odbiorcy rozliczeniowych przyrządów pomia­
rowych i w razie p'otrzeby dokonać wymiany tych przyrZą­
dów. 

10. Odbio-rca pokrywa koszty związane ze sprawdze­
n iem rozliczeni'owego przyrządu pomiarowego jedynie 
wówcza,s, gdy nie upłynął termin ważności lega lizacji 
sprawdzanego przyrządu i nie stwierdzono blędów wskazań 
większych od określonych przepisami dla danej klasy do­
kładności, ani też nie stw ierdzono innych wad powodu j ą­
cych nieprawidłowe działanie rozliczeniowego przyrządu 

pomiarowego. 

§ 7: Po stwierdzeniu nieprawidłowości wskazań przy­
rządu pomiarowego dostawca jest obowiązany przeprowa­
dzić rozliczenie z odbiorcą, przyjmując za podstawę tego 
rozliczenia zużycie paliw gazowych w analogicznych wa­
runkach odbioru w poprzednich okresach obrachunkowyc:h. 
Sprostowanie przez dostawcę rachunku (faktury), które 
powinno być przeprowadzone przy najbliż.szym fakturowa­
niu należności, o·bejmuje okres pobierania paliw gazowych 
od początku okresu obrachunkowego, w którym zgłoszono 
nieprawidłowości wskazań lub zażądano sprawdzenia roz­
liczeniowego przyrządu pomiarowego. Jeżeli zostanie udo­
wodnione, że błędne obliczanie należności trwało dłużej, 

wówczas należność koryguje się za cały okres, nie objęty 
przeda \'.rnieniem, 

§ 8. 1. Za nielegalne pobjeranie paliw gazowych uwa· 
. ża się: 

l) pobieranie tych paliw: 

a) bez zawarcia umowy z dostawcą, 

b) w wyniku samowolnego przyłączenia się do sieci 
gazowej dostawcy, 

c) przy samowolnym, całkowitym lub częściowym po­
minięciu rozliczeniowego przyrządu pomiarowego, 

d) w ilościach większych od wskazań rozliczeniowe­
go przyrządu pomiarowego, np. na skutek samowol­
nego przerobienia łub celowego uszkodzenia przy-
rządu albo celowej zmiany jego wskazań, . 

2) używanie paliw gazowych niezgodnie z warunkami 
umowy. 

2. W razie stwierdzenia nielegalnego pobierania paliw 
gazowych należność obl icza się wed ług stawek taryfowych, 
powiększon ych dwukrotnie. 

3. Obliczenia ilości nielegalnie pobranych paliw gazo­
wych dokonuje dostawca według nominalnej mocy odbior­
ników zainstalowanych u odbiorcy w czasie przeprowadza­
nia kontroli za cały czas udowodnionego nielegalnego po­
bierania paliw gazowych z uwzględn i eniem terminów prze­
dawni e nia roszc:ze ń. 

4. W razie gdy okresu ni elega lnego pobi erania paliw 
·gazowych nie .można ustalić, nalężność oblicza się za jeden 
rok wstecz, a w odniesieniu · do odbiorców przyłączonych 

do sieci gazowej w ciąg\1 ostatniego roku - od daty przy­
łączenia do sieci. 



.~ 

Monitor Polski Nr 25 - 286 - Poz. 150 

§ 9. 1. Przy dostarczaniu paliw gazowych dopuszcza 
się stosowanie przerw i ogranicz~. 

2. Przez przerwanie dostarczania paliw gazowych ro­
zumie się wstrzymanie tego dostarczania w razie: 
l) awarii, zagrożenia wybuchem, pożarem lub zagrożenia 

życia ludzkiego, 
2) nielegalnego pobierania paliw gazowych, 
3) prowadzenia prac związanych z usuwaniem skutków 

awarii, 
4) wykonywania planowanych prac konserwacyjnych lub 

remontowych przy urządzeniach gazowniczych, 
5) prowadzenia prac związanych z przylączaniem nowych 

odbiorców. 

3. Przez ograniczenie w dostarczaniu paliw gilzowych 
rozumie się zmniejszenie ilości dostarczanych paliw gazo­
wych spowodowane: 

l) pracami związanymi z usuwaniem skutków awarii, 
2) planowanymi pracami konserwacyjnymi lub remonto­

wymi przy urządzeniach gazowniczych, 
3) pracami związanymi z przylączaniem nowych odbior­

ców lub pracami przełączeniowymi w sieci gazowej 
dostawcy, 

4) wystąpieniem niedoborów paliw gazowych i wprowa­
dzeniem przez właściwą jednostkę organizacyjną Zjed­
noczenia Przemysłu Gazowniczego planu ograniczeń w 
dostarczaniu paliw gazowych. 

4. Przy dostarczaniu odbiorcom na podstawie odręb­

nej umowy paliw gazowych do odbiorników dwupaliwo­
wych, w zakresie przerw lub ograniczeń stosuje się dodat­
kow'o p'ostanowienia tej umowy. 

5. Niezależnie od przerw i ograniczeń określonych w 
ust. 2,3 i 4 dostawca, po uprzednim zawiadomieniu od­
biorcy, może: 
J) przerwać lub ograniczyć dostarczanie paliw gazowych 

w razie: 
a) dwukrotnego niedopuszczenia (w odstępie ,dwudnio­

wym) upoważnionego przedstawiciela dostawcy do 
roz.liczeniowego przyrządu pomiarowego zainstalo­
wanego w obiekcie odbiorcy grupy I i II, 

h) niezawiadomienia dostawcy o zerwaniu lub uszko- , 
dzeniu plomb na rozliczeniowym przyrządzie pomia­
rowym, 

c) pobierania paliw gazowych w sposób zakłócający 
dostarczanie tych paliw innym odbiorcom, 

d) używania paliw gazowych niezgodnie z warunka­
mi umowy, 

e) nieuiszczenia opłat za pobrane paliwa gazowe w 
terminach określonych umową, 

2) ograniczyć dostarczanie paliw gazowych w razie: 
a) pobierania bez zgody dostawcy okresowo lub go­

dzinowo większych ilości paliw gazowych niż 
określono w umowie, 

b) odprzedaży paliw gazowych innym odbiorcom bez 
zgody dostawcy. 

§ 10.1. Przerwy lub ograniczenia w dostarczaniu pa­
liw gazowych dla jednostek organizacyjnych resortu obro­
ny narodowej mogą być wprowadzone po uprzednim poro­
zumieniu się dostawcy z Wojskową Inspekcją Paliwowo­
Energetyczną. 

2. Przepis ust. 1 liie ma zastosowania do przerw okreś­
łonych w § 9 ust. 2 pkt 1. 

§t'1. 1. Dostawca jest obowiązany do: 
l) dostarczania paliw gazowych zgodiriezwarunkami 

określonymi umową, 

2) 'niezwłocznego likwidowania nie zawinionych przez 
odbiorców przerw i zakłóceń w dos,tarczaniupaliw ga­
zowych, 

3) niezwlocz'hego zawiadamiania odbiorców o przerwach 
w dostarczaniu paliw gazowych z przyczyn określo­
nych w § 9 usL 2 pkt 1, 

4) udzielania, na żądanie odbiorcy, informacji o przewi­
dywanych terminach przywrócenia normalnych warun­
ków dostarczania paliw gazowych w razie występowa­
nia zakłóceń w ich dostarczaniu. 

2. Przed wprowadzeniem przerw lub ograniczeń w do­
starczaniu paliw gazowych z przyczyn podanych w § 9 
ust. 2 pkt 4 i 5 oraz ust. 3 pkt 2 i 3 dostawca: 

l) a) uzgadnia na piśmie z odbiorcami grupy I termin 
przerwy lub ograniCZenia, z tym że uzgo.dnienie po­
winno nastąpić nie póżniej niż na 3.0 dni przed ter­
minem przerwy lub ograniczenia, jeżeli umowa nie 
stanowi inaczej, 

b) w razie gdy odbiorca grupy lnie uzgodni terminu 
przerwy lub ograniczenia na 7 dni przed terminem 
wskazanym przez dostawcę, termin ten ustala do~ 
stawca, zawiadamiając o tym odbiorcę co najmniej 
na 24 godziny przed wprowadzenieIl) przerwy lub 
ograniczenia, 

2) zawiadamia odbiorców grupy II i III o zamierzonym 
wprowadzeniu przerw lub ograniczeń, nie później nii: 
na 7 dni przed terminem przerwy lub ograniczenia, 
jeżeli umowa z odbiorcą grupy II nie stanowi inaczej. 

§ 12. Odbiorca jest obowiązany do: 
l) odbierania i używania paliw gazowych, zg@.d,nie 'z wa­

runkami określonymi umową; 
2) zapewnienia upoważnionym przedstawicielom do-

stawcy: 
a) dostępu do rozliczeniowych przyrządów pomiaro­

wych znajdujących się w obiekcie odbiorcy, 
b) możności przeprowadzania kontroli dotriymania 

warunków umowy oraz prawidłowości rozliczeń, 

c) możności wykonywania prac związanych z eksploa­
tacją urządzeń gazowniczych dostawcy, znajdują­

cych się w obiekcie odbiorcy. 

Rozdział 2 

Warunki dodatkowe dostarczania paliw gazowych 
odbiorcom grupy I. 

§ 13. Niezależnie od obowiązków określonych w roz­
dziale 1 dostawca jest obowiązany do: 

l) uzgadniania z odbiorcą planu remontów urządzeń po­
woduJących zasadnicze zmiany w ilości dostarczanych 
paliw gazowych, 

2) współdziałania z odbiorcą w zakresie przystosowania 
urządzeń służących do przesyłania i rozdzielania pa­
liw gazowych do warunków zaistniałych u odbiorcy. 

§ 14. Niezależnie od obowiązków określonych w roz­
dziale I odbiorca obowiązany jest do: 

l) przystosowania urządzeń służących do odbierania pa­
liw gazowych do nowych warunków zaistniałych u do­
stawcy. a w szczególności w razie przeprowadzenia 
przez dostawcę zmiany parametrów lub rodzaju do­
starczanych paliw gazowych, w terminie uzgodnianym 
z dostawcą, 



Monitor Polski Nr 25 - 287 - Poz. 150 
------------~------------------------------------------------------------~ 

2) realizowania nakazanych przez Zjednoczenie · Przemy­
słu Gazowi1:iczego ograniczeń w odblerani.upaliw ga­
zowych, 

3) uzgadniania z dostawcą planu remontów urządzeń po­
wodujących zasadnicze zmiany w odbieraniu paliw ga­
zowych, 

4) niezwłocznego informowania dostawcy o zakłóceniach 
w odbieraniu paliw gazowych, które mogą powodować 
zakłócenia w pracy urządzeń dosta wcy, 

5) bieżącej kontroli rozliczeniowych przyrządów pomia­
rowych i natychmiastowego zawiadamiania dostawcy 
o zauważonych usterkach i ' nieprawidłowościach po­
miaru, 

6) zakupienia i zainstalowania na własny koszt rozlicze­
niowego przyrządu pomiarowego. 

§ 15. 1. ' W razieoctbierania paliw gazowych z jednej 
stacji redukcyjno-pomiarowej przez dwóch lub więcej od­
biorców dostawca w umowie zawieranej z każdym z od­
biorców może zastrzec sobie prawo zwrotu od odbiorców 
pobierających paliwa gazowe n iezgodnie z umową kwot 
wypłaconych innym odbiorcom pobierającym paliwa gazo­
we zgodnie z umową z tytułu udokumentowanych strat po­
niesionych w związku z zakłóceniami w ciągłości dostar­
czania paliw gazowych o określonych w umowie parame­
trach. 

2. Zwrot wypłaconych kwot obciąża odbiorców pro­
porcjonalnie do stopnia przekroczenia przez nichwarun­
ków umownych, w których wynik.u u innych odbiorców 
wystąpiły zakłócenia w ciągłości dostarczania. -

Rozdział 3 

Warunki dodatkowe dostarczania paliw gazowych 
odbiorcom grupy II. 

§ 16. Niezależnie od obowiązków określonych w roz­
dziale 1 dostawca jest obowiązany do: 

1) pisemnego zawiadamiania odbiorców. o planowanej 
zmianie jakości lub rodzaju dostarczanych paliw gazo­
wych oraz konieczności przystosowania urządzeń słu­

żących do odbierania paliw gazowych do nowych wa­
runków - w terminach umożliwiających przygotowa­
nie się odbiorców do wprowadzanych zmian, 

2) zawiadamiania odbiorców, za pomocą dostępnych 
środków łączności lub środków masowego przekazu 
albo w inny sposób przyjęty w danej miejscowości, 

o przerwach i ograniczeniach w dostarczaniu paliw ga­
zowych, 

3) zakupienia i zainstalowania u odbiorcy rozliczeniowe­
go przyrządu pomiarowego o maksymalnym natężeniu 
przeplywu gazu ponfżej 10 m3/h (wyłącznie) - na wła­
sny koszt. 

§ 17. Niezależnie od obowiązków określonych w roz­
dzi a le 1 odbiorca jest obowiązany do: 

.1) , przystosowania urządzeń służących do odbierania pa­
liw gazowych do nowych parametrów lub rodza ju pa­
liw gazowych albo wymiany tych urządzeń w terminie 
uzgodnionym z dost a wcą, 

2) uzgadniania z dostawcą p owych warunków dostarcza­
nia paliw gazowych, j e śli mi e sięc z ne zużycie tych pa­
liw przekroczy ilość określo,ną umową, 

3) niezwłocznego zawia.damiania dosta wcy o zakłóc;en i ach 

w odbieraniu paliw gazowych oraz o ' ulatnianiu się 

gazu, 

4) zakupienia i zainstalowania rozliczeniowego 'przyrządu 
pomiarowego o maksymalnym natężeniu przepływu 
gazu od 10 m3/h - na własny koszt. 

Rozdział 4 

Warunki dodatkowe dostarczania paliw gazowych 
. odbiorcom grupy III. 

§ 18. Niezależnie od obowiązków określonych w roz­
d ziale 1 dostawca jest obowiązany do: 

1) zawiadamiania odbiorców, za pom'ocą środków maso­
wego przekazu lub w inny sposób przyjęty w .danej 
miejscowości, o przerwach i ograniczeniach w d'ostar­
czaniu paliw gazowych, 

2) zakupienia i zainstalowania u odbiorcy rozliczeniowe­
go przyrządu pomiarowego na własny koszt. 

§ 19. 1. Niezależnie od obowiązków określonych w 
rozdziale 1 odbiorca jest obowiązany do niezwłocznego za­
wiadamiania dostawcy o wszystkich nieprawidłowościach 

i zakłóceniach w odbieraniu i używaniu .paliw gazowych 
oraz o ulatilianiu się gazu. 

2. Odbiorca Jest obowiązany udostępnić urządzenia 
i instalację gazową do kontroli sposobu używania gazu na 
każde żądanie dostawcy. 

Rozdział 5 

Warunki dostarczania paliw gazowych dystrybutorowi 
przez producenta. 

§ 20. Dostarczanie paliw gazowych dystrybutorowi 
przez producenta odbywa się: 

t)' na podslawie umów wieloletnich i rocznych zawiera· 
nych na wniosek dystrybutora, przy czyp1 umowy wie­
loletnie zawierane są co najmniej na jeoen rok przed 
okresem, który ma być objęty umową, a umowy rocz­
ne - co najmniej na 90 dni przed rozpoczęciem roku 
kalendarzowego, który ma być objęty umową, 

2) zgodnie z warunkami określonymi w § 6 ust. 1 i 2, 
ust. 3 pkt 1, ust. 6, 7, 8, 9 i lO. § 9 ust. 1, ust. 2 pkt l, 
3 i 4, ust. 3 pkt 1 i 2, § 11, § 12 oraz w niniejszym roz­
dziale. 

§ 21. 1. Niezależnie od obowiązków określonych w 
§ 20 producent jest obowiązany: 

1) uzgadniać z dystrybutorem terminy planowanych 
przerw lub ograniczeń w dostarczaniu paliw gazo­
wych, 

2) dokonywać pomiarów ilości dostarczanych paliw ga­
zowych oraz p,lmiarów jakości dostarczanych paliw 
gazowych i bieżąco informować dystrybutora o wyni­
kach tych pomiarów, jeżeli umowa nie stanowi inaczej, 

3) umożliwiać dystrybutorowi wgląd do rozlicze niowych 
p r zyrządów pomiarowych i materiałów stanowiących 

podstawę do rozli.cze ń za d ostarczane paliwa ga zowe 
oraz umożliw i ać kontrolę prawidłowości wska za ń ,tych 
przy rządów, 

. 4) niezwłocznie informować dystrybutora o przewidywa­
nych terminach przywróceni a normalnych wa runków 
dostarczania paliw ga zowych w razie wystę po wania 

zakłóceń w ich dosta r cza niu . 

'. 



.' 

Monitor Polski Nr 25 288 Poz. 150 151 

5) uzgadniać z dystrybutorem zmiany warunków dostar­
czania paliw gazowych, w szczególności wymagające 

przy~tosowania do nowych warunków urządzeń służą­

cych do przesyłania i rozdzielania paliw gazowych. 

2. Za zgodą producenta podstawę do obliczenia należ­
ności za dostarczone paliwa gazowe stanowić mogą wy­
niki pomiarów dokonanych przez dystrybutora jego przy­
rządami. 

§ 22. Niezależnie od obowiązków określonych w § 20 
dystrybutor jest obowiązany: 

1) niezwłocznie zawiadamiać producenta o przerwach 
i zakłóceniach w odbieraniu paliw gazowych, 

2) niezwłocznie likwidować przerwy i zakłócenia w od­
bieraniu paliw gazowych oraz bieżąco informować pro­
ducenta o przewidywanych terminach przywrócenia 
normalnych warunków odbioru paliw gazowych, 

3) współdziałać z producentem w zakres ie przystosowania 
urządzeń służących do przesyłania i rozdzielania paliw 
gazowych do warunków zaistniałych u producenta. 

Rozdział 6 

Przepisy przejściowe i końcowe. 

§ 23. 1. Zarządzenie nie dotyczy gazów płynnych. 

2. Zarządzenie nie dotyczy dostarczania do wspólnej 

sieci gazowej importowanego gazu zi'emnego, jak również 
dostarczania paliw gazowych przez jednostki organizacyjne 
Zjednoczenia Przemysłu Gazowniczego innym jednos tkom 
organizacyjnym tego Zjednoczenia Przemysłu Gazowni­
czego. 

§ 24. 1. Umowy zawarte z odbiorcami przed dniem 
wejścia w życie niniejszego zarządzenia zachowują waż­

ność do dnia 31 grudnia 1975 r., chyba że utrata ich waż­
ności następuje z upływem wcześniejszych terminćw. 

2. Do umów, o których mowa w ust. 1, stosuje się 

przepisy dotychczasowe. 

§ 25. Traci moc stosownie do przepisów art. 21 usta­
wy z dnia 30 maja 1 962 r. o gospodarce paliwowo-ene rge­
tycznej (Dz. U. Nr 32, poz. 150 i Ź 1971 r. Nr 12, poz. 115 
i 117) zarządzenie Ministra Hutnictwa z dnia 28 marca 
1957 r. w sprawie przydziałów, rozdzielników i warunków 
dostawy gazów mocnych, smoły pogazowej, benzolu suro­
wego gazowniczego i masy pogazowej (Monitor Po:ski 
z 1957 r. Nr 37, poz. 240 i z 1970 r. Nr 9, poz. 79). 

§ 26. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia. 

Minister Górnictwa i Energetyki : w z. E. Porąbka 

151 

ZARZĄDZENIE PREZESA URZĘDU PATENTOWEGO POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 

z dnia 3 lipca 1974 r. 

w sprawie pierwszeństwa z Międzynarodowych Targów Technicznych Poznań 74. 

Na podstawie art. 24 ust. 2 i art. 78 ustawy z dnia 
19 pażdziernika 1972 r. o wynalazczości (Dz. U. Nr 43, 
poz. 272). art. 18 ustawy z dnia 28 marca 1963 r. o znakach 
towarowych (Dz. U. Nr 14, poz. 73 i § 11 rozporządzenia 

Rady Ministrów z dnia 29 stycznia 1963 r. w sprawie 
ochrony wzorów zdobniczych (Dz. U. Nr 8, poz. 45) zarzą­

dza się, co następuje: 

§ 1. 1. Wystawienie wynalazku lub wzoru użytkowego 
na Międzynaroduwych Targach Technicznych Poznań 74 
odbywających się w czasie od dnia 9 czerwca 1974 r. do 
dnia 18 czerwca 1974 r. w Poznaniu w Polsce daje prawo 
do uzyskania w Urzędzie Patentowym Polskiej Rzeczypo­
spolitej Ludowej, zwanym dalej "Urzędem Patentowym", 
patentu na wynalazek lub rejestracji wzoru użytkowego 

z pierwszeństwem według daty ich wystawienia na tych 
targach w określonym wyżej czasie. 

2. Wystawienie wzoru zdobniczego na targach określo­
nych w ust. 1 daje prawo do uzyskania w Urzędzie Paten­
towym rejestracji wzoru zdobniczego z pierwszeństwem 

według daty jego wystawienia. 

3. Zamieszczenie znaku towarowego na towarze wysta­
:wianym na targach określonych w ust. 1 daje prawo do 

uzyskania rejestracji znaku towarowego z pierwszeństwem 
według daty wystawienia towaru. 

§ 2. 1. Przyznanie pierwszeństwa w wypadkach, o któ­
rych mowa w § l ust. 1, następuje z zachowaniem warun­
ków określonych w § 13 zarządzenia Prezesa Urzędu Pa­
tentowego Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej z dnia 
21 grudnia 1972 r. w sprawie ochrony wynalazków i wzo­
rów użytkowych oraz w § 2 ust. 2 załącznika do tego za­
rządzenia (Monit'or Po lski z 1973 r. Nr 1, poz. 4). 

2. Przyznanie pierwszeństwa w wypadkach, o których 
mowa w § 1 ust. 2 i 3, następuje z zachowaniem warunków 
określonych w rozporządzeniu Prezesa Rady Ministrów 
z dnia 22 maja 1963 r. w sprawie pierwszeństwa do uzyska­
nia patentu na wynalazek albo rejestracji wzoru użytko­
wego, wzoru zdobniczego lub znaku towarowego w przy­
padkach wystawienia wynalazku i wzoru na wystawie pu­
blicznej w Polsce lub za granicą albo zamieszczenia znaku 
towarowego na towarze wystawionym na takiej wystawie 
(Dz. U. z 1963 r. Nr 23, poz. 133 i z 1972 r. Nr 54, poz. 351); ' 

§ 3. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem ogłoszenia 
z mocą od dnia 9 czerwca 1974 r. 

Prezes Urzędu Patentowego Polskiej Rzeczypospolitej 
Ludowej: J. Szamański 

Tłoczono z polecenia Prezesa Rady Ministrów 
w Zakładach Graficznych "Tamka", Zakład nr 1, Warszawa, ul. Tamka 3. 

Zam. 1045 Cena 2,00 zł 


